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 چرایی حمایت ریاض 
از توافق ایران و آمریکا

10 سال پیش، زمانی که باراک اوباما، رئیس جمهور وقت 
ایالات متحــده و دیگر رهبران جهانی بــه توافقی با ایران 
برای محدود کردن برنامه هســته ای این کشــور رسیدند، 
عربستان سعودی ناراضی بود. مقامات سعودی این توافق 
را »ضعیف« توصیف کردند و گفتند که تنها باعث جسورتر 
شدن رقیب منطقه ای شان، ایران، شده است. آنها زمانی 
که دونالد ترامپ چند سال بعد از این توافق خارج شد، ابراز 
خوشحالی کردند. اکنون، با آغاز دور دوم ریاست جمهوری 
ترامپ و مذاکراتی که ممکن است به توافقی مشابه منجر 
شود، نگاه عربستان تغییر کرده است. وزارت امور خارجه 
عربســتان ســعودی اخیراً بیانیه ای صادر کرده که در آن 
ابراز امیدواری کرده است این مذاکرات که با میانجی گری 
کشور همســایه، عمان، در حال انجام است، به »صلح در 
منطقــه و جهان« کمک کند. محمد بن ســلمان، ولیعهد 
عربســتان، حتی برادر خود، خالد بن سلمان، وزیر دفاع را 
به تهران فرستاده است. او در آنجا با استقبال گرم مقامات 
ایرانی در لباس نظامی روبه رو شــد و نامــه ای را به صورت 
دستی به مقامات ایران، تحویل داد. چه چیزی تغییر کرده 
است؟ روابط بین عربستان سعودی و ایران در دهه گذشته 
گرم تر شده است. از سوی دیگر، عربستان در حال اجرای 
برنامه ای برای تنوع بخشی به اقتصاد خود است تا وابستگی 
بــه نفت را کاهــش داده و این کشــور را به مرکــز تجارت، 
فناوری و گردشــگری تبدیل کند. احتمال پرواز پهپاد ها و 
موشــک های ایرانی بر فراز عربستان در نتیجه تنش های 
منطقه ای، تهدیدی جدی برای این برنامه است. کریستین 
اســمیت دیوان، پژوهشگر ارشد مؤسسه کشور های عرب 
خلیج فارس در واشــنگتن می گوید: »طرز فکر آنها امروز 
متفاوت اســت. در زمان اوباما، کشــور های حاشیه خلیج 
فارس از نزدیکی ایران و آمریکا می ترسیدند که ممکن بود 
آنها را منزوی کند. اما در زمان ترامپ، آنها از تشدید تنش ها 
بین ایران و آمریکا می ترســند که ممکن است خودشان را 
هدف قرار دهد.« ایران و آمریکا روز شنبه دور دوم مذاکرات 
دیپلماتیک درباره فعالیت های هسته ای تهران را به پایان 
رساندند و برای مذاکراتی پرشتاب برنامه ریزی کردند. ترامپ 
درباره اهداف این مذاکرات مبهم سخن گفته و تنها تأکید 
کرده که »ایران نباید به بمب هســته ای دســت یابد«. اما 
مقامات ایرانی می گویند توافقی که در حال شــکل گیری 
اســت، آنها را ملزم به برچیدن زیرســاخت های هسته ای 
نمی کند. کشــور های عربی از جمله عربستان سعودی، 
مصــر، اردن، قطــر و بحریــن از این مذاکرات اســتقبال 
کرده اند و دیپلماســی را به رویارویی ترجیح می دهند. بدر 
البوسعیدی، وزیر خارجه عمان، روز شنبه در پلتفرم ایکس 
نوشت: »این مذاکرات در حال شتاب گرفتن است و اکنون 
حتی غیرممکن ها نیز ممکن شده اند.« این مذاکرات در 
حالی برگزار می شــود که تنش ها در خاورمیانه بالا گرفته؛ 
آمریکا در حال بمباران مواضــع حوثی های مورد حمایت 
ایران در یمن اســت و اسرائیل همچنان به بمباران مرگبار 
غزه ادامه می دهد. ماه گذشته، ترامپ گفته بود اگر ایران 
به توافق نرسد، آن را بمباران خواهد کرد. قرار بود اسرائیل 
تأسیسات هســته ای ایران را از ماه آینده هدف قرار دهد، 
اما ترامپ در هفته های اخیر آنها را منصرف کرده و ترجیح 
داده بــا تهــران وارد مذاکره شــود تا برنامه هســته ای اش 
محدود شود؛ به گفته مقامات دولت آمریکا و منابع مطلع 
از مذاکــرات، فیــراس مقصــاد، مدیر بخــش خاورمیانه و 
شمال آفریقا در مؤسسه مشاوره ریسک سیاسی اوراسیا، 
می گوید: »بیش از هر زمان دیگر، کشور های عرب خلیج 
فارس به دنبال حفظ وضعیت موجود و ثبات پایدار هستند؛ 
چیزی که لازمه تحقق چشــم انداز های بــزرگ اقتصادی 
آنهاست. آنها ترجیح می دهند فعالیت های بی ثبات کننده 
ایران و برنامه هسته ای اش از طریق دیپلماسی مهار شود.« 
عربستان سعودی با اکثریت سنی و ایران با اکثریت شیعه، 
مدت ها در دو ســوی درگیری های منطقه ای ایستاده اند؛ 
از جملــه جنگ فرسایشــی یمن کــه به یکــی از بدترین 
بحران های انسانی جهان تبدیل شــد. این دو کشور بین 
سال های ۲01۶ تا ۲0۲۳ هیچ روابط دیپلماتیکی نداشتند 
و به صراحــت بــا یکدیگر دشــمنی می ورزیدنــد. محمد 
بن سلمان بار ها تهدید کرده که اگر ایران به سلاح هسته ای 
دســت یابد، عربســتان نیز چنین خواهد کــرد. )به طور 
جداگانه، دولت ترامپ مذاکراتی را از سر گرفته که می تواند 
به عربستان اجازه دسترسی به فناوری هسته ای آمریکا و 
احتمالًا غنی ســازی اورانیوم را بدهد.( اما در سال ۲0۲۳، 
ایران و عربســتان اعلام کردند که با میانجی گری چین به 
آشتی رسمی دســت یافته اند. تا آن زمان، تمرکز سیاست 
خارجی بن سلمان به سمت کاهش تنش های منطقه ای 

تغییر کرده بود.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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جای تعجب نیست که هم ایران و هم ایالات متحده با احتیاط 
و بدبینی به اولین تعامل دیپلماتیک خود در چهار ســال اخیر 
نزدیک شده اند. اگرچه این یک مانع غیرقابل عبور نیست، اما 
غلبه بر بیش از 40 سال دشمنی متقابل بین طرفین، کار بسیار 
دشــواری اســت. هر دو طرف در طول بیش از 4 دهه گذشته، 
روابط خصمانــه و جنگ طلبانــه علیه یکدیگر داشــته اند. اما 
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران، پیش از آغاز مذاکرات در 
مســقط عمان گفت:»ما به دنبال جنگ نیستیم، اما در مقابل 
هر تجاوزی با قدرت خواهیم ایســتاد.« واشنگتن نیز به همان 
اندازه اظهارات سختگیرانه ای را بیان کرده است. دونالد ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا گفته اســت: »اگر آنها به توافق نرســند، 

بمباران خواهند شد«.
دلایل زیادی برای شک و تردید در مورد احتمال منتهی شدن 
مذاکــرات ایران و آمریکا به توافق وجود دارد. اما این نیز اشــتباه 
خواهد بود که فرض کنیم شرایط سال ۲0۲5 مشابه شرایط سال 
۲015 اســت. در آن زمان و در جریان مذاکره بر سر برنامه جامع 
اقدام مشــترک، ایران کارت های بازی بیشــتری نسبت به امروز 
داشــت. ممکن است برخی بگویند که ایرانی ها به مانند گذشته 
به دنبال خرید زمان هســتند و از مذاکرات به عنوان ابزاری برای 
خرید زمان اســتفاده می کنند امــا واقعیت این اســت که امروز 
گذشــت زمان به هیچ وجه به نفع ایران نیســت. اقتصاد ایران در 
حــوزه ارزش پول ملی، ناترازی های انــرژی و کاهش درآمد ارزی 
با وضعیت بســیار بحرانی دست وپنجه نرم می کند. علاوه بر این، 
تغییرات ژئوپلیتیکی در خاورمیانه و جامعه جهانی احتمالًا به ایران 
انگیزه می دهد تا به سمت توافق حرکت کند. البته به این شرط که 

واشنگتن در مذاکرات با ایران صادق و واقع بین باشد. 

تغییر شرایط منطقه ای و جهانی �
بنابراین باید به این ســوال پاســخ داد که چــه چیزی در یک 
دهه گذشــته تغییر کرده اســت که می تواند محاسبات چانه زنی 
ایران را در دور کنونی مذاکرات تغییر دهد؟ نخست اینکه منطقه 
خاورمیانه متحول شده است. با توجه به زنجیره حوادثی که پس از 
حملات حماس به اسرائیل در 7 اکتبر ۲0۲۳ رخ داد، ایران دیگر 
نمی تواند به مجموعه شبه نظامیان و متحدین منطقه ای خود برای 
بازدارندگی در برابر ایالات متحده و اسرائیل تکیه کند. بنابراین اگر 
مذاکرات شکست بخورد، ایران با خطری بالقوه روبه رو خواهد بود.  
تضعیف حماس و حزب الله و از دســت رفتن ســوریه ی بشار اسد 
به عنوان متحد استراتژیک ایران، به این معناست که سپر امنیتی 
که ایران در ســال های گذشــته تلاش زیادی برای شکل دادنش 
در اطراف خود کرده بود، به شــدت آســیب دیده است. در واقع، 
این شبه نظامیان متحد ایران در منطقه، با توجه به برداشت اینکه 
واشنگتن و تل  آویو ایران را در قبال اقدامات آنها مسئول می دانند، 

مسئولیت ها و هزینه هایی برای ایران ایجاد کرده اند.
بنابراین به دلیل این آسیب پذیری، احتمالًا محاسبات ایران 
این اســت که در صورت شکست مذاکرات، خطر قابل توجهی 
وجــود دارد کــه اســرائیل، با حمایــت آمریکا، حملاتــی را به 
دارایی هــای نظامی و هســته ای ایران انجام دهــد. با توجه به 
اینکه خط قرمز اقدامات نظامی مستقیم اسرائیل و تهران علیه 
یکدیگر در سال ۲0۲4 شکسته شده، این احساس خطر دیگر 

یک احساس خطر فرضی نیست. 
چشــم انداز دیپلماســی ایــران با ایــالات متحــده در پرونده 
هســته ای را نباید به صورت مجــزا در نظر گرفت، بلکــه باید آن 
را به عنوان بخشــی از یک تغییــر بالقوه و کلی در نــگاه ایران در 
حرکت به سمت دیپلماسی در سراسر جهان دانست. با تضعیف 
قدرت بازدارندگی، به نظر می رســد ایران می خواهد بر پیشرفت 
دیپلماتیکی که قبلًا با رقبای منطقه ای، به ویژه عربستان سعودی 
و دیگر کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس داشته است، همراه 
شــود. به نوعی می توان دیپلماســی منطقه ای تهــران را به طور 
غیرمستقیم با مذاکرات کنونی با واشنگتن مرتبط دانست. ایران 
از عربستان سعودی می خواهد که به عنوان وزنه ای در برابر فشار 
اسرائیل بر آمریکا عمل کند و آمریکا را از اتحاذ مواضع حداکثری 
و غیرواقع گرایانــه در مذاکرات و حتی اقــدام نظامی علیه تهران 

منصرف کند. 
شــرایط نوظهور جهانی نیز می تواند انگیزه ای برای توافق 
احتمالی بیــن ایالات متحده و ایران باشــد. تهدید بازگشــت 
احتمالی تحریم های سازمان ملل متحد بر روی سر ایران است. 
در توافقنامه برجام در ســال ۲015 این تحریم ها تا اکتبر سال 
۲015 تعلیق شد اما برجام در ماه اکتبر منقضی می شود و اگر 
توافقی به دست نیاید، این احتمال وجود دارد که این تحریم ها 
به واسطه فعال شدن مکانیزم ماشه از سوی کشورهای اروپایی 
بار دیگر بازگردد. همین مسئله ممکن است به ایران انگیزه های 
بیشتری دهد تا با جدیت بیشتری با آمریکایی ها مذاکره کند. 
علاوه بر این، پتانسیل بازگشت روسیه به جامعه جهانی توسط 
واشــنگتن می تواند تهران را به این باور برســاند که اهرم فشار 
خود را در مســکو از دست داده و دست خود را با ایالات متحده 
ضعیف کرده است. ایفای نقش میانجی بین آمریکا و ایران، در 
صورتی که مذاکرات با شکست مواجه شود، خارج از گزینه های 
مدنظر روســیه نیســت؛ این چیزی اســت که ولادیمیر پوتین، 

رئیس جمهوری روسیه از آن لذت می برد. 
و حــالا چیــن، درحالی که با تهران در خصــوص لزوم عقب 
راندن ایالات متحده اشــتراک نظر دارد، برای برقراری ثبات در 
خاورمیانه ارزش زیادی قائل اســت. ایرانی ها از این خطر آگاه 
هســتند که اگر مذاکرات با ایالات متحده شکست بخورد و آنها 
مجبور شوند با تقویت متحدین مسلح خود در منطقه بار دیگر 
در خاورمیانه فعال شوند، پکن ممکن است به لحاظ سیاسی و 

دیپلماتیک از ایران فاصله بگیرد. 

 ایـران و آمریـکا 
در نقطه عطف

 آیا روابط ایران و آمریکا 
در دوران ترامپ بهبود می یابد؟
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